
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZI EDUCATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 266 del 12/02/2020

Oggetto: Progetto regionale "LEGGERE: FORTE!" P.E.Z INFANZIA 0-6 a.e. 2019/2020 - 
Affidamento Ditta MF INGROSSO SPA per acquisto dotazione libraria da destinare ai servizi 
per l'infanzia della Zona Area Grossetana - CIG ZCA2BF1DEA

Il Responsabile del Servizio

VISTI: 
– la L.R. n. 32/2002 “Testo unico in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione  
professionale  e  lavoro”  e  il  Regolamento  di  esecuzione  emanato  con  D.P.G.R.  n.41/R/2013  e 
successive modifiche e integrazioni;

– la D.G.R. n. 503 del 16/04/2019 “Approvazione delle Linee guida per la programmazione e  
progettazione  educativa  integrata  territoriale  –  anno  educativo/scolastico  2019/2020  "  e  le 
formulate indicazioni per la redazione di Progetti Educativi Zonali (PEZ);

– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 04/09/2019 di approvazione del Formulario di 
Misura presentato alla Regione Toscana che integra e riassume i Progetti finalizzati alla relizzazione 
delle attività previste nel PEZ di cui sopra;

ATTESO  che tra  gli  obiettivi  specifici  delle  citate  Linee  guida  vi  è  quello  di  realizzare 
obbligatoriamente attività di formazione a regia regionale dedicate alla lettura ad alta voce, rivolte 
al  personale  educativo-  insegnante  che  opera  nei  servizi  per  l'infanzia  0-6   della  Zona  Area 
Grossetana;

CONSIDERATO che tale azione formativa riveste carattere prioritario all'interno del PEZ Infanzia 
0-6 per l'anno educativo 2019/2020 e che le modalità di realizzazione sono definite dalla Regione 
Toscana nel progetto : " LEGGERE: FORTE!";

PRESO ATTO che, al fine di sostenere la lettura nella pratica educativa dei servizi per l'infanzia 0-
6 che hanno aderito al progetto, la Regione Toscana ha stanziato uno specifico finanziamento per 
l'acquisizione  della dotazione libraria necessaria alla realizzazione del progetto di cui trattasi;

VISTE:
-  la delibera G.R.T.  n. 1367 dell'11/11/2019 con la quale la Regione Toscana ha destinato specifico 
finanziamento a favore  dei Comuni e dell'Unione dei Comuni per l'acquisizione dotazione libraria 
necessaria alla realizzazione del suindicato progetto di ricerca-azione sugli effetti della lettura ad 
alta voce, di cui alla deliberazione Giunta Regionale n. 990 del 29/07/2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il decreto regionale n. 20238 del 29/11/2019 con cui la Regione Toscana ha impegnato tali  risorse 
tra cui l'importo di € 3,994,34 assegnato alla Zona Grossetana della quale il Comune di Grosseto è il 
soggetto capofila;

- la determina dirigenziale n. 2629 del 12/012/2019 con cui il Comune di Grosseto ha provveduto 
ad accertare tale somma al capitolo 3451, alla voce "Fondi regionali per finalità varie" del bilancio 
2019, con conseguente impegno di spesa al corrispondente capitolo di uscita 32821;

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di provvedere ad acquisire la dotazione libraria necessaria 
all'espletamento  delle  attività  progettuali,  tenendo  conto  della  bibliografia  individuata 
specificatamente  per  il  progetto  dalla  Regione  Toscana in  collaborazione  con l'Università  degli 
Studi di Perugia; 

RITENUTO,  pertanto, di procedere ad  affidamento diretto, previa richiesta di 
preventivo  all'operatore  economico  MF  INGROSSO  SPA  tramite  il  portale 
regionale di acquisti denominato START;

PRESO ATTO che, in risposta a quanto richiesto con procedura su START, n. 
001648/2020, la Ditta MF INGROSSO SPA, con sede legale ad Assago, via Verdi n. 8, C.F. 
e  P.IVA 02690950403, ha  presentato,  entro  il  termine  previsto  del  05/02/2020, 
relativa offerta economica; 

PRESO ATTO, altresì, che la somma di € 3,994,34 da destinare all'acquisto di libri 
è da considerarsi al netto dell'Iva in quanto la stessa è assolta dall'Editore, ai sensi dell’articolo 74 
del D.P.R. 26-10-1972, n. 633;

RISCONTRATO :
-  che le verifiche effettuate sulla documentazione inviata dall'operatore in questione  hanno dato 
esito positivo; 
- che il DURC della Ditta MF INGROSSO SPA risulta regolare ai fini della contribuzione; 

RICHIAMATE le Linee guida dell'ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate 
dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017  
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, riguardo alle procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

VISTO l'art. 1, comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio con cui è  
stato modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006) che ha innalzato a € 5.000,00 
escluso IVA,  la soglia relativa all'obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni 
e servizi;

RICHIAMATO il  D. Lgs. 25/05/2016 n.  97 "Revisione e semplificazione delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

VISTA la Deliberazione Giunta Comunale n° 26 del 30/01/2019 avente per oggetto: “Approvazione 
e aggiornamento del Piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza – Triennio 2019-
2021 e, segnatamente,  il  punto p) della  Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori'  che prevede la 
“distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da 
coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATE le deliberazioni:
- G.C. n. 498 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) provvisorio 2020/2022;
- G.C. n. 1 del 08/01/2020, avente per oggetto : “D.Lgs n 267/2000, art 163, commi 3 e 5 – Indirizzi 
per  la  gestione  dei  servizi  nella  fase  transitoria,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2020-2022 e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo 2020/2022”;

RICHIAMATA, altresì, la Disposizione Dirigenziale n. 1106 del 05/11/2019 con la quale 
si  conferisce  alla  sottoscritta  l'incarico  di  responsabile  di  Posizione 
Organizzativa del Servizio Servizi Educativi;

DATO ATTO,  per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli 
artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopracitato 
punto  p)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  all'Istruttore 
dirrettivo  Amministrativo  incaricato  per  il  procedimento  parola,  così  come  risulta  dalla 
disposizione n° 1124 del 11/11/2019, avente per oggetto:  "Regolamento di  Organizzazione per 
l'anno 2019 : Provvedimento-quadro, art.  17, commi 4 e segg., a seguito della variazione della 
struttura organizzativa, approvata dalla G.C. in data 21.10.2019;

DATO atto che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n. 136/2010, l'intervento è stato registrato con 
acquisizione del Codice Identificativo Gara n° ZCA2BF1DEA;

VISTI i  Decreti  Lgs.  23/06/2011 n. 118 e 10/08/2014 n.  126 recanti disposizioni  in materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

DATO atto  che  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment, 
a far data dal 01/01/2015;
VISTO il Regolamento di contabilità attualmente vigente

DETERMINA

1. Di provvedere, per i motivi espressi in narrativa, all'acquisto  di  libri necessari ai servizi per 
l'infanzia 0-6 della Zona Area Grossetana, che hanno aderito al progetto  "LEGGERE:FORTE!" 
promosso e finanziato dalla Regione Toscana nel P.E.Z Infanzia 0-6, anno eeducativo 2019/2020,  
per un importo di  € 3.994,34, IVA assolta dall'Editore, ai sensi dell’articolo 74 del D.P.R. 26-10-
1972, n. 633, dall'operatore economico  denominato  MF INGROSSO SPA, con sede legale ad 
Assago, via Verdi n. 8, C.F. e P.IVA 02690950403;

2. Di imputare la somma di € 3,994,34 al Cap. 32821 RR.PP. 2019, alla voce "Contributi regionali 
per varie finalità", a fronte dell' imp. 2581/2019,  assunto con D.D. n° 2629 del 12/12/2019;

3. Di specificare che, per quanto stabilito nel presente provvedimento, identificato con il CIG n° 
ZCA2BF1DEA, la  Ditta MF INGROSSO SPA assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



finanziari, di cui all'art.3 della L. n° 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
4. Di dare atto :
- che il perfezionamento del contratto è subordinato, a pena di nullità, alla assunzione degli obblighi 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 ed all'impegno 
a comunicare ogni eventuale variazione riguardante le informazioni in parola;
-  che sono stati acquisiti,  sia il Patto di integrità che l'Autocertificazione attestante la capacità a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 37, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal D. Lgs. 97 del 25/05/2016;

5. Di dare atto, altresì, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. n. 
241/1990 e s.m.i.,  anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopracitato punto p) del Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata all'Istruttore direttivo Amministrativo 
incaricato per il procedimento parola, così come risulta dalla disposizione n° 1124 del 11/11/2019, 
avente per oggetto: "Regolamento di Organizzazione per l'anno 2019 : Provvedimento-quadro, art. 
17, commi 4 e segg., a seguito della variazione della struttura organizzativa, approvata dalla G.C. in 
data 21.10.2019;

6.  Di  dichiarare che  la  sottoscritta  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale,  e  che  non  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di 
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento sia in capo all'Istruttore ed 
estensore  materiale  del  presente  atto  che  in  capo  al  Funzionario  Responsabile  del  Servizio, 
firmatario del medesimo.

Contro il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana entro sessanta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al 
Capo dello Stato.
 

                                                                        Il Funzionario Responsabile  
                                               Dott.ssa Patrizia Mannini       

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


